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Yevropada XV-XVII asrlardagi 

ijtimoiy siyosiy o’zgarishlar va 

yangi zamon falsafiy 

tafakkurining shakillanishi
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Ma'lumki, hamma zamonlarda ham falsafa

o'z davrining dolzarb muammolarini hal

etish yo'llarini topishga harakat qilgan. XX

asrga kelib insoniyat fan va texnika

taraqqiyoti sohasida ulkan yutuqlarni qo'lga

kiritdi. Lekin shu bilan birga, aynan ushbu

asr ijtimoiy silsilalar, ikkita jahon urushi,

ekologik inqiroz, obir yo'qotishlar davri ham

bo'ldi. Bu esa falsafiy fikrning taraqqiyotida

o'z aksini topdi, uning turli yo'nalish va

oqimlari shubullangan muammolarning

salmobi, maqsad-muddaosini aniq belgiladi.

Buning natijasi sifatida, hozirgi davr

falsafasida nihoyatda xilma — xil oqim va

yo'nalishlar mavjud. O'z navbatida bu ilm-

fan va amaliyotning hamda XIX asrning

ikkinchi yarmi va hozirgacha bo'lgan falsafa

ilmi rivojining asosiy xususiyatlarini

belgilaydi
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Hozirgi zamon falsafasining eng asosiy

tamoyillari umuminsoniylikning ustuvorligi,

uning milliylik bilan uybunligi, demokratik

erkinliklar, inson qadri, biror ta'limotni

mutlaqlashtirmaslikdir. Babrikenglik va

tolerantlik hozirgi falsafiy ta'limotlar rang-

barangligini ta'minlaydi.

An'anaviy falsafada, turli boyaviy tizimlarga

bo'linishiga qaramay, muhim muammolarni hal

etishda ma'lum bir umumiylik mavjud edi.

Hozirgi zamon falsafasida aksincha, falsafiy

muammolarning ko'p xilligi va o'ziga xosligi,

turli-tumanligi, ular asosida falsafiy oqimlarning

mustaqil yo'nalish sifatida shakllanganligi

yaqqol ko'zga tashlanadi.
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• An'anaviy falsafada aql — inson mohiyatining 
belgilovchisi, deb talqin etilgan bo'lsa, endi 
ratsionalizmga qarshi insonning mavjudligi 
(ekzistensializm) muammolari, hamda uning noratsional 
mohiyati ilgari surila boshladi. Ya'ni ilgari ma'rifatparvarlik 
boyasi ustuvor bo'lsa, endilikda ko'proq inson 
huquqlariga e'tibor kuchayib ketdi. Falsafa guyoki, 
mavhumlikdan aniqlik tomon bordi, umumiy emas, aniq-
ravshan masalalarni hal qilish boshlandi.

An'anaviy falsafada hodisalar mexanika qonunlari 
asosida tushuntirishga harakat qilingan bo'lsa, endi 
bunday tahlil doirasidan chetda qolgan muammolar 
o'rganila boshlandi. 
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• Bugungi kunga kelib ko'pgina falsafiy oqimlar o'zlarining 
an'anaviy falsafaga aloqador ekanliklarini hamda ulardan farq 
qilishlarini ta'kidlash maqsadida, nomlariga «neo», ya'ni yangi, 
zamonaviylashgan degan ma'noni anglatuvchi qo'shimchani 
qo'shganlar. Masalan, neopozitivizm, neotomizm va boshqalar 
shular jumlasiga kiradi.

Fanning jamiyat hayotidagi o'rnini belgilash va unga nisbatan 
munosabatga qarab, zamonaviy falsafiy ta'limotlarni asosan 
ikki yo'nalishga ajratish mumkin. Ulardan biri — ssientizm (lot 
scientia — fan) ya'ni fan mavjud barcha ijtimoiy muammolarni 
hal etishi mumkinligini ilm-fan taraqqiyotining doimiy ijobiyligini 
asoslovchi falsafiy dunyoqarash. Ssientizm boyalari, 
neopozitivizm, texnologik determinizm kabi ta'limotlarning 
asosini tashkil etadi. 

ARIPOVA ZULFIYAXON



Page 6

• Ikkinchisi — antissientizm, ya'ni fan taraqqiyoti jamiyat hayotiga 
salbiy ta'sir ko'rsatishini asoslovchi falsafiy dunyoqarash. Bunday 
dunyoqarash ekzistensializm, frankfurt ijtimoiy-falsafiy maktabi, Rim 
Klubining bir qator tarmoqlarini, ba'zi diniy-falsafiy oqimlarning fanga 
munosabatini ifodalaydi. Antissientizm ilm-fan taraqqiyotining 
natijalarini nazorat ostiga olish, bu masalada jamiyat hayotini xavf 
ostiga qo'ymaslik talabi bilan bobliqdir.

Antissientizmning ayrim o'ta ashaddiy namoyandalari fan-texnika 
taraqqiyotini tamoman to'xtatib qo'yish boyasini ham ilgari suradilar. 
Umuman olganda, XX asr falsafasida bir-biriga muqobil bo'lgan 
yo'nalishlar ratsionalizm va irratsionalizm, antropologizm va 
naturalizm, ssientizm va antissientizm, materializm va idealizm o'z 
o'rniga ega bo'lmoqda. 
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• Yangicha falsafiy tafakkurga asos solgan olimlar orasida 
ko'pchilik nemis olimi Artur Shopengauer (1788 — 1860) 
qarashlarini tilga oladi. Shopengauer olamdagi barcha 
mavjud narsalarni irodaning namoyon bo'lishi, irodani 
esa ongsiz ko'r-ko'rona intilish tarzida tushunadi. 
Maxluqotlarning instinktlari, xatti-harakatlari — irodaning 
namoyon bo'lishidir. Inson faoliyati ham aqldan begona 
bo'lgan irodaning natijasidir. Shuning uchun inson 
mohiyati irrotsional asosga ega. Aql esa tasodifiydir. 
Inson hayoti doimo aylanib turgan irodaga bog`liqdir.
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• Neotomizm — XX asrdagi eng yirik diniy-falsafiy 

oqim bo'lib, u o'rta asrlardagi (XIII asr) Foma 

Akvinskiyning ta'limotini qaytadan tikladi. U (neo 

— yangi, tomizm — «foma», transkripsiyada 

«toma» bo'lib o'zgargan) Foma Akvinskiyning 

yangi, zamonaviy ta'limoti demakdir. Bu 

ta'limotga ko'ra, ilm va e'tiqod o'rtasida to'la 

muvofiqlik, uybunlik bor. Ular bir-birini to'ldirib 

turadi, har ikkisi ham xudo tomonidan berilgan 

xaqiqat 
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• Neotomistlar dunyoni, jamiyatni xudo yaratgan, jamiyat

taraqqiyoti xudoning rejasi asosida boradi, deydilar. Diniy

teologiya oqimi bo'lganligidan neotomizm albatta, ilohiy

qadriyatlarni ustuvor qo'yadi. Ammo u din va uning

jamiyatdagi o'rniga, o'zining nomi kelib chiqishiga sabab

bo'lgan, Foma Akvinskiy zamonidan farqli yondoshadi.

Fomadan keyingi davr Yevropada xristianlikning sofligini

saqlash boyasi, asta-sekin mutlaqlashib, o'rta asr

aqidaparastligining ma'lum ko'rinishlaridan biri-inkvizitsiyaga

olib kelgan edi. Bu esa hurfikrlilik, ilm-fandagi yangilikka

qarshi kurashga aylanib ketgan edi. Lekin inson huquqlari, fikr

erkinligi demokratiya belgisiga aylangan XX asrda bunday

o'taketgan aqidaparstlikka o'rin yo'q. Neotomizm hozirgi

sivilizatsiyali dunyoda sivilizatsiyalashgan ta'limot sifatida

maydonga chiqmoqda. O'z navbatida bu demokratiya ustivor

bo'lgan hayot tarziga muayyan darajada mos keladi
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• Neokantchilik XIX asr o'rtalarida 
shakllangan va XX asr boshlarida 
rivojlangan edi. Uning vakillari I. Kant o'z 
davrida qo'ygan ilmiy bilishning umumiyligi 
va zaruriyati haqidagi hamda tajribaviy aql 
haqidagi muammolarni tahlil etadilar. Bu 
ta'limotga ko'ra, inson dunyoga bir marta 
keladi, shuning uchun har bir insonning 
hayoti o'zi uchun eng oliy maqsaddir. 
Shunday ekan, inson hayotidan kimdir o'z 
maqsadlarini amalga oshirish uchun vosita 
sifatida foydalanishi mumkin emas. Erkin 
mavjudot deganda, Kant izdoshlari o'zi 
xohlagan ishlarni qiluvchi kishini emas, 
balki jamotchilik manfaatiga qarshi 
yurmaydigan, unga zid ish qilmaydigan, 
ammo o'z haq-huquqlarini yaxshi biladigan 
insonni nazarda tutadilar 
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• Shundan so'ng postpozitivizm (ya'ni keyingi pozitivizm) 
vakili K. Popper falьsifikatsiyalash metodini ilgari surdi. 
Bunga ko'ra, inson ba'zi nazariy bilimlarning xaqiqatligini 
emas, xato ekanligini isbotlashi kerak. Oxir-oqibatda 
neopozitivizm vakillari falsafa bilimlarning xaqiqiyligini 
mantiqiy — lingvistik usul orqali isbotlashi va 
sistemalashtirishi kerak, degan xulosaga keldilar. XX 
asrning 60 — 70 yillariga kelib, neopozitivizmning 
mavqei kamayib, asosiy o'ringa strukturalizm va 
germenevtika chiqdi.
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• Strukturalizm (asosiy vakillari Levi — Stross va Fuko) bilishda 
strukturaviy usulning ahamiyatini mutlaqlashtiradi. Bu oqim 
tarafdorlari narsa va hodisaning strukturasini bilish uning ob'ektiv 
mohiyatini bilish demakdir, deb hisoblaydilar. Masalan Levi-Stross 
mifologik tafakkurni tahlil etib, turli joylarda yashagan qadimgi 
qabilalar va xalqlar yaratgan afsonalarning umumiy strukturaga ega 
ekanligini isbot qildi. Uning fikricha, bu afsonalarning asosiy 
mazmuni bir-biriga to'la muvofiq keladi. Insoniyatning ilmiy tafakkuri 
ham bu ta'limotga ko'ra shunday prinsipga, umumiy mantiqqa ega. 
Shunday qilib, XX asrga kelib rang-barang falsafiy ta'limotlar 
shakllandi. Ularning barchasini mazkur mavzuda ko'rib chiqish 
imkoniyati bo'lmasa-da, yuqorida bayon etilgan ma'lumotlardan 
falsafiy plyuralizm haqida, falsafa zamon va makon bilan bobliq 
murakkab fan ekanligi to'brisida muayyan xulosaga kelish mumkin
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• XX asrga kelib jamiyat tarixiy 

taraqqiyotiga oid ta'limotlarni 

umumlashtirish natijasida 

ijtimoiy taraqqiyotning 

plyuralistik modeli, «lokal 

madaniyatlar» hamda 

«sivilizatsiyalarning xilma-

xilligi» konsepsiyalari 

shakllandi. Ularga ko'ra, 

jamiyat tarixi — o'ziga xos 

madaniyatlarning birligi 

emas, xilma-xilligidan iborat
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• Shu ma'noda u organik 
tabiatdagi hayot 
shakllarining rang-
barangligiga qiyoslanadi. 
Demak, tabiat qanday xilma-
xillikning birligi bo'lsa, 
jamiyat ham ana shunday 
rang-baranglikning 
uybunligidir. Jamiyatda ham 
hamma va har bir narsaning 
o'z o'rni bor.
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• Yangi davr falsafasida 
tarqalgan ana shunday 
oqimlardan biri marksizm 
bo'lib, uning asoschisi nemis 
iqtisodchisi va faylasufi K. 
Marksdir (1818 — 1883). 
Uning ijtimoiy falsafasi 
kapitalizmda sinfiy 
kurashning mutlaq 
antogonizm darajasiga 
ko'tarilishi, oxir-oqibat 
proletariat diktaturasining 
o'rnatilishi va shu yo'l bilan 
sinfsiz jamiyatga o'tishni 
tarbib qiladigan va real 
hayotni aks ettirmaydigan 
nazariyadir
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